ДОГОВОР
на строительство фундамента

	«___» ____________________2016 г.
	                                                       г. Солигалич

    Индивидуальный предприниматель Кудрявцев Артём Сергеевич, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и____________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется на свой риск организовать и провести, в том числе силами субподрядных организаций, строительство фундамента _____________ на земельном участке Заказчика, расположенного по адресу: ____________________________________________________________________________,

при этом Заказчик обязуется принять эту работу и оплатить ее на условиях настоящего договора.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
2.1. Строительство фундамента: ______________________________________ ведется по технической документации Исполнителя, определяющей объем, содержание работ, на месте, указанном Заказчиком.
2.2. Сроки выполнения строительства работ по договору: «___»_______________ 2014 г.
    Изменение сроков начала и окончания работ по настоящему договору возможно только по письменному соглашению сторон, оформленному дополнительным соглашением и подписанному уполномоченными лицами. Настоящий договор действует с момента его подписания Исполнителем и Заказчиком до полного исполнения сторонами договорных обязательств. Досрочное расторжение договора осуществляется по письменному согласию сторон или в ином порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2.3 Основные характеристики фундамента (размер в плане, тип фундамента) приведены в Приложении №1 на ___ листах, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
3.1. Исполнитель обязан:

- провести строительные работы в соответствии с технической документацией и сдать по акту     выполненных работ фундамент в сроки, указанные в п. 2.2. настоящего договора;
- устранить за свой счет скрытые недостатки, возникшие по вине Исполнителя;
- предоставить Заказчику Приложения, акт выполненных работ.

3.2. Исполнитель имеет право:

- привлекать к исполнению своих обязательств по договору других лиц (субподрядные организации);

- на возмещение понесенных затрат по исполнению договора, при наличии возникших по вине             Заказчика обстоятельств, воспрепятствовавших выполнению Исполнителем договорных             обязательств (отсутствие Заказчика на условленном месте в согласованное для прибытия             бригады и начала строительства время, неудовлетворительное состояние подъездных путей,             необоснованный отказ от начала строительства и др.);
- на завершение строительства ранее установленного п. 2.2. срока его окончания.

3.3. Заказчик обязан:

-подготовить необходимую площадь на земельном участке для строительства фундамента и размещения материалов согласно технологии строительства;

-прибыть в согласованное место встречи строительной бригады и обеспечить подъезд грузовому транспорту к месту нахождения земельного участка;
- указать Исполнителю место установки фундамента на земельном участке и его ориентирование относительно дорог и подъездов с соблюдением требований;

- в период подготовки к строительству фундамента при наличии неблагоприятных обстоятельств, грозящих годности или прочности результатов выполняемой работы (выявление в почве пустот, грунтовых вод и т.п.) и их возможных последствий принять безотлагательные меры по устранению указанных обстоятельств;

-предоставить строительной бригаде условия и место для размещения и складирования строительных материалов на срок указанный в п.2.2.;

-в день окончания строительства, в том числе ранее установленного пунктом 2.2 срока, прибыть и принять готовый фундамент и подписать акт выполненных работ. При обнаружении значительных дефектов вписать их в акт. При неаргументированном отказе Заказчика от подписания акта, он подписывается Исполнителем в одностороннем порядке.

3.4. Заказчик имеет право:

- во всякое время проверять ход и качество выполняемых Исполнителем работ, не вмешиваясь в его оперативно - хозяйственную деятельность;

- привлекать полномочных доверенных лиц для подписания акта выполненных работ.

4. СТОИМОСТЬ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ.
4.1. Общая стоимость строительства фундамента с дополнительными услугами составляет _________(____________________________________) рублей.
4.2. Заказчик производит 100% предоплату предусмотренной договором стоимости при заключении договора.

4.3. Общая стоимость строительства, указанная в п. 4.1., является твердой и не подлежит изменению в одностороннем порядке, и утверждению третьими лицами.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
5.1. Исполнитель несет полную ответственность за соблюдение правил техники безопасности при строительстве фундамента.

5.2. Исполнитель за нарушение по своей вине сроков исполнения данного договора оплачивает неустойку в размере 0,3% от общей стоимости договора за каждый день просрочки, но не более 6 % от стоимости договора;

5.3. Исполнитель не несет ответственности в случае нарушения Заказчиком при расположении строения на земельном участке распоряжений и постановлений органов власти, регламентирующих порядок застройки и требования к строениям и сооружениям в данной местности.

5.4.За нарушение сроков оплаты выполненных работ согласно п.4.2. настоящего договора, Заказчик уплачивает неустойку в размере 0,3% за каждый день просрочки от общей стоимости договора, но не более 6 % от стоимости договора.

5.5. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

   Примечание: под обстоятельствами непреодолимой силы подразумеваются природные и стихийные явления, военные действия, оккупация, общественные беспорядки, забастовки, эпидемии, запретительные действия органов власти и управления, иные события, находящиеся вне разумного контроля сторон, в результате наступления которых выполнение сторонами обязательств по настоящему договору становится невозможным.

5.6. Не допускаются несогласованные с исполнителем изменения конструкции или технологии строительства фундамента, а также нарушение Заказчиком правил его эксплуатации.

5.7. При невыполнении Заказчиком своих обязательств, указанных в абзаце 2 пункта 3.3, Исполнитель вправе перенести сроки начал и окончания работ по договору до момента выполнения Заказчиком указанных обязательств с оплатой Заказчиком расходов Исполнителя.

5.8. В случае переноса начала и окончания работ по обстоятельствам, указанным в п.5.7. на срок более чем 10 дней, Исполнитель вправе расторгнуть настоящий договор и потребовать от Заказчика возмещения убытков, вызванных досрочным расторжением договора.

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ.
6.1. Установка фундамента может производиться на всех типах грунтов, кроме торфяников, просадочных и водонасыщенных грунтов.

6.2. Передача Заказчиком своих прав и обязательств по настоящему договору третьим лицам допускается только по письменному соглашению сторон.

6.3. При изменении договорной цены на строительство фундамента в сторону ее увеличения до начала монтажа (Заказчик предупреждается не позднее 5 дней до начала монтажа), стороны подписывают мотивированное дополнительное соглашение к настоящему договору либо оформляют его расторжение.

6.4. При наличии расходов, связанных с досрочным расторжением настоящего договора по инициативе Заказчика за 10 дней до получения уведомления об отгрузке дома, Застройщик оплачивает расходы Исполнителя.

6.5. В случае изменения у какой-либо из сторон местонахождения, юридического или почтового адреса, названия, реквизитов или прочего она обязана в течение 5 дней письменно известить другую сторону. При невыполнении этой обязанности вся корреспонденция, направленная по старому адресу, указанному в настоящем договоре, считается полученной.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
7.1. Стороны будут прилагать все усилия к тому, чтобы решить возникающие между ними споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего договора, путем переговоров и соглашений.

7.2. В случае, если возникающие разногласия и споры не могут быть решены в течение месяца, каждая из сторон сохраняет за собой право обращения в суд в порядке, установленном действующим законодательством.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
 Исполнитель:                                                                                        Заказчик:

И.П. Кудрявцев Артём Сергеевич                         __________________________________

ИНН 442601138733                                               Паспорт:__________________________

ОГРН 312443334100019                                        выдан_____________________________

Зарегистрирован:____________________            ___________________________________

____________________________________          ___________________________________

____________________________________          Зарегистрирован:____________________

____________________________________          ___________________________________

К.т._________________________________         К.т.________________________________

_________________( Ф.И.О.)                                           _______________________(Ф.И.О. )

           М.п.

«___»_____________2016 г.                               «___»___________________2016 г.